
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 089 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação: Sexta-Feira, 29 de Abril de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 29 de Abril de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA ASSESP Nº 106/2022, URUOCA/CE 29 DE ABRIL 

DE 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 

1998. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) MARCOS ALEXANDRE 

MOREIRA MOTA do cargo de ASSESSOR EXECUTIVO, com 

simbologia DAS – II, vinculado diretamente a SECRETARIA 
MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme o dispositivo 

legal previsto no art.36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de 

março de 1998. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Abril de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 Anos 
de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA ASSESP Nº 107/2022, URUOCA/CE 29 DE ABRIL 

DE 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 

1998. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) PATRICIA FRANKLIN DE 

SOUZA do cargo de CHEFE DE GESTÃO DOCUMENTAL, 
PATRIMONIAL E TRANSPORTE, com simbologia DAS – III, 

vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme o dispositivo legal previsto no art.36, II, da Lei 
Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 29 de Abril de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 089 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 29 de Abril de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 29 de Abril de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 29 de Abril de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 95/2021 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

URUOCA E A SRA. MARIANE PEREIRA DE OLIVINDO. 
 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica 

de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.4230600001-33  com 

sede à Rua João Rodrigues, 178, Centro - Uruoca, Estado do Ceará, 
representado neste ato pela ordenador a de despesas da Secretaria da 

Saúde a Sra. MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, denominado  

CONTRATANTE e do outro lado a Sra. MARIANE PEREIRA DE 

OLIVINDO, residente com endereço na Rua Coronel Ernesto 

Deocleciano, N° 867, Sobral/CE, doravante denominada 

CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, c/c 

com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o presente 

Termo de Distrato ao Contrato N°95/2021, mediante as clausuras e 
condições a seguir estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº 95/2021, celebrado em 05 de Novembro de 2021 

prestação de serviços profissionais, no cargo de CIRURGIÃ 

DENTISTA, junto a Secretaria da Saúde de acordo como que 

determina a Lei Complementar de nº 014/2018 de 19/12/2018.  
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactada até a presente 
data, não restando assim mais nada a ressarcir a CONTRATADA. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, por 
extrato, que será publicado no DOE da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 21 

de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 

CONTRATANTE. 
 

CLÁUSULA QUATRO  

Este Distrato passa a ter validade a partir da data de sua assinatura no 

dia 08 de Março de 2022. 
 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 

em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 

testemunhas abaixo. 
 

Uruoca/CE, 08 de Março de 2022. 

 

 
MARIANE PEREIRA DE OLIVINDO  

PROFISSIONAL CONTRATADA 

 
MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA DA SAÚDE  

 

TESTEMUNHAS: 
NOME:_____________________________   

NOME______________________________ 

CPF:________________________________      

CPF:________________________________ 
 

 
 

 

 
 

 

 

PORTARIA ASSESP Nº 108/2022, URUOCA/CE 29 DE ABRIL 

DE 2022. 

 
Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 

1998. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) SILVANIA COELHO 

TEIXEIRA do cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, com simbologia DAS – IV, 
vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme o dispositivo legal previsto no art.36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 29 de Abril de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 Anos 
de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

 

 

. PORTARIA SESA Nº 094, DIA 29 DE ABRIL DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Ismênio Andrade da Silveira Filho com 

acompanhante, para consulta no Hospital SARAH. E o paciente Lucas 
Nunes de Araújo, para consulta no Hospital das Clínicas. No dia 29 DE 

ABRIL DE 2022 e retornando no dia 29 DE ABRIL DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 
.Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR, 

residente na Rua Ana Maria, S/N, Paracuá – Uruoca/CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia, que se realizará no dia 29 DE ABRIL DE 2022. 
 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 089 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 29 de Abril de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 29 de Abril de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 
ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0050504.2022-01, 

RESULTANTE DA INEXIBILIDADE Nº 0050504-2022 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0137.2.078- 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS. 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SER. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A 

CANTORA NAIARA AZEVEDO, NO DIA 10 DE JULHO DE 2022 

NA PROGRAMAÇÃO DO “ FESTIVAL DE QUADRILHAS DE 

URUOCA”, JUNTO À SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO DO MUNICÍPIO DE 
URUOCA – CE. 

EMPRESA CONTRATADA: NAIARA DE FATIMA AZEVEDO 

PRODUÇÕES ARTISITICAS-ME 

CNPJ: 22.138.129/0001-01 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA JOSE ALVES CABRAL- 

CPF: 441.311.271-72 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA FERNANDES. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 DE ABRIL DE 2022 A 31 DE 
JULHO DE 2022. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL 

REAIS)  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO III, E ART. 26, DA LEI 
DE FEDERAL Nº 8.666/93.  

 

URUOCA-CE, 27 DE ABRIL DE 2022. 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPSAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO 

 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, por meio da CPL, torna público 

o Resultado de Licitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

0032402.2022 - CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LIMPEZA PÚBLICA URBANA 
DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

SÓLIDO DOMICILIARES, COLETA E TRANSPORTE DE 

RESÍDUOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS 

PÚBLICOS, VARRIÇÃO, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE URUOCA, CONFORME PROJETO BÁSICO EM ANEXO. 

Empresas DESCLASSIFICADAS: LIMPAX CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 07.270.402/0001-55, R$: 2.380.445,01 e TFA 

EMPREENDIMENTOS EIRELI 23.281.776/0001-22, R$: 
2.192.204,89. Empresas CLASSIFICADAS: VK SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES EIRELI 31.025.807/0001-02 R$: 2.200.326,48; 

MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI-11.952.190/0001-63, R$: 
2.242.458,84; CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI- 

22.675.190/0001-80,R$: 2.230.136,88; AVAM SERVIÇOS EIRELI- 

18.640.470/0001-85, R$: 2.386.448,52; URBANA LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO VIARIA EIRELI- 13.259.179/0001-48, R$: 

2.308.736,88; DTC CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI- 

13.640.830/0001-25, R$: 2.194.321,20; SERVFORT LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS DIVERSOS EIRELI-14.313.436/0001-45,R$: 2.063.743,68; 

RA CONSTRUTORA EIRELI- 13.772.961/0001-66,  R$: 2.363.101,56 

e JUAÇABA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- 

10.898.924/0001-00,R$:2.313.354,48. Decide, por unanimidade de seus 

membros, julgar CLASSIFICADA como a MELHOR PROPOSTA a 

empresa:  SERVFORT LOCAÇÕES E SERVIÇOS DIVERSOS 

EIRELI-14.313.436/0001-45, R$: 2.063.743,68. Ficando declarada 

VENCEDORA por apresentar menor valor dentre as empresas 

classificadas. Concede-se o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conforme 

estabelecidos no art. 109, inciso I alínea b) da Lei 8.666/1993, para 

interposição de recursos em face deste ato a contar da data desta 

publicação. Os interessados, querendo terão vistas dos autos. Demais 

informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital 

do Pregão Eletrônico N° 0012101.2022 Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE OFICINA MECANICA PARA A FROTA DE 

VEICULOS VINCULADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual será dia 12 de maio de 

2022, às 08h30min (Horário de Brasília) através do site: 

http://www.bll.org.br Informações: pmulicitacao@hotmail.com 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0062207.2021. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICA URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLICOS. 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NAS AREAS RURAIS DO MUNICIPIO DE URUOCA- CE.  

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE ABRIL DE 2022 ATÉ 25 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 
CONTRATADO: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 

ASSINA PELO CONTRATADO: SUELLY SOUSA LIBERATO, 

CPF:930.543.863-68. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR. 

 

URUOCA-CE, 29 DE ABRIL DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS. 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 089 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 29 de Abril de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 29 de Abril de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

           

Não há publicações nesta edição. 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 


		2022-04-29T11:34:49-0300




